
２６推進協発第１号 
平成２６年４月８日 

 
各都道府県木材利用推進協議会 殿 
 

木材利用推進中央協議会 
会長 吉 条 良 明 

 
 

平成２６年度木材利用優良施設コンクールの実施について 
 
 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 平素から当協議会の業務運営につきましては、多大なご支援ご協力を賜り厚くお礼

申し上げます。 
 さて、当協議会では、平成２６年度におきましても木材利用優良施設コンクールを

実施し、「木材利用推進全国会議（７月下旬予定）において、農林水産大臣賞、林野庁

長官賞（予定）等の表彰を行うこととしています。 
つきましては、木造施設、内装材利用、街づくり施設等について募集を行いますの

で、都道府県庁の木材利用推進担当の方々ともご相談の上、木造施設等のご推薦をい

ただきますようお願い申し上げます。 
なお、ご推薦いただいた施設資料は、「写真で見る「木」の施設」木造事例集(冊子、

２６年度版)にとりまとめ、発刊し、木造公共施設の建設推進等木材利用の推進の参考

資料としてご活用いただきたいと考えております (９月末発刊予定) 。ご推薦いただ

いた施設の関係者、推進協関係者等には本年度も一定の部数を無償で配布したいと考

えております。 
 

記 
 
１．対象施設 
（１）具体的施設等の例は次のとおり 
ア 木造建築物、内装材利用施設（住宅等個人供用のものを除く。） 

    学校等施設、研修・多目的交流等施設、保育園等施設、展示・資料館等施設、

保健・保養・ケア・病院等施設、住宅団地等施設、体育館・音楽堂等施設、

庁舎・事務所施設（商業建物施設を含む） 
イ 街づくり施設 

公園遊具、モニュメント、外構施設、土木施設（木道、木柵、木橋、木製ガ

ードレール、堰堤等） 
（２）当協議会の「木造事例集」に未掲載のものであって、平成２２年度以降平成

２６年３月までに建設されたもの 
ア 木材利用分野を拡大した施設等（新しい材料、部材、用途、部位、加工技術、

構造等） 
イ 地域材の有効活用をした施設等（地域材利用の特色、資材開発、普及等） 
ウ 低位利用木材を有効活用した施設等（間伐材、風倒木、小径木、端材等有効

利用、普及効果） 



  エ 木材利用推進に資する新規性のある施設等（普及効果、木の良さの活性化） 
 
 
２．ご推薦の施設は全て「冊子」に掲載を予定しております。 
 
３．ご推薦は、別記様式でお願いいたします。 
  ご推薦いただいた施設について一次審査を実施し、一次選考を経た施設について

は、再度調査をお願いする場合がありますのでお願いいたします。 
   なお、第 1 次調査表にご記入いただいた情報は冊子に掲載を予定しております

のでよろしくお願い申し上げます。 
    
 
４．報告期限は、５月３１日（金）までにお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



木材利用施設建設事例調査に関連した主なスケジュール予定 
 

時  期 事         柄 

26.4. 
木造施設建設事例調査についてのお願い（中央協議会会長から都

道府県会長あて依頼） 

26.5 末 木造施設建設事例調査報告の締切（都道府県会長から） 

26.6.上旬 報告事例について一次選考の実施 

26.4 中旬 
農林水産省へ木材利用優良施設表彰の後援依頼及び農林水産大臣

賞等の申請 

26.６.中旬 
一次選考を経た施設について追加的資料の提出を依頼（別途、中

央協議会会長から実施主体等に依頼） 

26.6.下旬 追加的資料の提出締切 

26.6 下旬 平成２６年度木材利用優良施設の審査委員会 

26.７上旬 入賞候補施設の現地調査 

26.7. 下旬 
木材利用推進全国会議において「平成２６年度木材利用優良施設

入選施設の表彰」 

26.8 上旬 推薦事例を掲載した「冊子」の作成作業 

26.9.末 「冊子」の発刊予定 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

木材利用施設建設事例の推薦施設 

                      都道府県名：            
   

施 設 名 ・ 用 途 (注１) 
名称：                   用途：      

     

所 在 地  (郵便番号) 
電話番号 

〒 
TEL 

 
施

主 
 

事 業 実 施 主 体 名  
(施  主) 

 

住   所(郵便番号) 〒 

担当者名・所属   

電 話 ・ Ｆ Ａ Ｘ  TEL           FAX 

設

計

者 

設 計 者 名   

住   所(郵便番号) 〒 

施

工

者 

施 工 者 名   

住   所(郵便番号) 〒 

施

設

概

要 
・ 
特

徴

等 

 

事業名（補助事業名等）  

工 期 平成  年  月  ～ 平成  年  月 

施設概要（木造 2 階建等

構造、内装木質化等） 
 

規模等（延面積）        ｍ2 、 

主な使用樹種、使用木

材製品部材等 
 

その他施設の特徴等 
 

備  考 
・写真を添付して下さい。(注２)重要 
（全景、特徴箇所等）、 

 
 
 
 
 

様式 



記載・写真送付説明 

 
(注１) 施設の用途は、 
① 校等施設、    ②研修、多目的交流等施設、 ③保育園等施設、  
④庁舎、事務所等施設（商業建物施設含む）、   ⑤保健、保養等施設、   
⑥住宅団地等施設、 ⑦体育館等施設、 ⑧その他の施設（ガードレール、木橋、

堰堤、工場建物、街づくり施設等） 
のいずれかを記載して下さい。 
 
(注２)  写真は、  ＜重要＞ 
① 施設全景 
②木造施設で特徴となる箇所（例、構造面、利用面等）、 
② 設内部箇所（例、部屋、ホール、天井等） 
④施工途中での木構造等（あれば） 

を 3～6 枚程度をご送付下さい。全景や撮られた箇所、特徴、趣旨を簡潔に、写真裏

に、書くか添え書きをしてください。 
なお、写真は、冊子用印刷に活用しますので、通常のハガキサイズ（102mm×

152mm）又は、Ｌサイズ（89mm×120mm）でも鮮明な画像のもの（特に全景等）

をご送付下さい。電子ファイルの場合も、ハガキ大の大きさでの印刷画像に耐えるも

のを確認のうえ、お願いします。電子ファイルの場合は、JPEG でお願いします。メ

ールアドレスは、okada2＠zenmoku.jp です。 
 

 


